
Решение РНП №16-81/2016

Исх. РХ-04/276 от 11.01.2017

Комиссией Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд:

Председатель  Комиссии:   <…>;

Члены Комиссии:                 <…>;

                                               <…>;

Рассмотрев обращение МАОУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа
плавания «Касатка» г. Казани» о включении сведений в отношении ООО
«Стройтрейд-Казань» в реестр недобросовестных поставщиков в связи с
уклонением от подписания контракта, победителем которого он стал по итогам
электронного аукциона №0811300008316001549 на предмет: «Химические реагенты
для обеззараживания воды в плавательном бассейне», в соответствии с
Федеральным законом от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»  (далее – Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан
поступило обращение МАОУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа плавания
«Касатка» г. Казани» о включении сведений в отношении ООО «Стройтрейд-Казань»
в реестр недобросовестных поставщиков в связи с уклонением от подписания
контракта, победителем которого он стал по итогам электронного аукциона
№0811300008316001549 на предмет: «Химические реагенты для обеззараживания
воды в плавательном бассейне».

19.12.2016 года при рассмотрении Комиссией поступившего обращения 
присутствовали представители заказчика – Бадыков Ленар Фергатович
(доверенность №13 от 19.12.2016г.), Галимова Диляра Ильдаровна (доверенность
№12 от 19.12.2016г.), представитель ООО «Стройтрейд-Казань» (на основании
приказа №1 от 16.01.2015г.).

Комиссия, изучив имеющиеся материалы дела, приходит к следующим выводам.

Извещение о проведении вышеуказанного открытого аукциона в электронной
форме  размещено на официальном сайте Республики Татарстан
www.zakupki.gov.ru 01.11.2016г.

Начальная (максимальная) цена контракта – 528 948,51 рублей.

В соотвествии с Приложением № 2 к Протоколу №767-16-ЭА-2 от 16.11.2016г. заявка
ООО «Голубая Лагуна» признана не соответствующей требованиям документации
об электронном аукционе на основании пункта 1 части 6 статьи 69 Закона о
контрактной системе, так как не представлены документы, предусмотренные
пунктом 5  частью 2 статьей 62 Закона о контрактной системе, а именно копии



учредительных документов участника (в составе документов участника отсутствует
титульный лист устава организации) (Приложение №2).

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе
№767-16-ЭА-2 от 16.11.2016 года,  победителем электронного аукциона признан
участник закупки, заявке или предложению которого присвоен второй номер —
ООО «Стройтрейд-Казань».

В соответствии с частью 2 статьи 104 Закона о контрактной системе в реестр
недобросовестных поставщиков включается информация об участниках закупок,
уклонившихся от заключения контрактов, а также о поставщиках (подрядчиках,
исполнителях), с которыми контракты расторгнуты по решению суда или в случае
одностороннего отказа заказчика от исполнения контракта в связи с
существенным нарушением ими условий контрактов.

Следует отметить, что перечень лиц, указанных в части 2 статьи 104 Закона о
контрактной системе, является закрытым.

Таким образом, федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на
осуществление контроля в сфере закупок, не включает в реестр недобросовестных
поставщиков информацию о поставщике (подрядчике, исполнителе), в случае если
победитель определения поставщика (подрядчика, исполнителя) уклонился от
заключения контракта, а с поставщиком, заявке или предложению которого
присвоен второй номер <...> контракт не был заключен.

Следовательно, у МАОУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа плавания
«Касатка» г. Казани» не было правовых оснований для подачи обращения по
включению сведений в отношении ООО «Стройтрейд-Казань» в реестр
недобросовестных поставщиков.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 104 Закона о контрактной
системе и Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 ноября
2013 года №1062 «О порядке ведения реестра недобросовестных поставщиков
(подрядчиков, исполнителей)» Комиссия,

РЕШИЛА:

Не включать в реестр недобросовестных поставщиков сведения, представленные 
МАОУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа плавания «Касатка» г. Казани» в
отношении ООО «Стройтрейд-Казань» (ИНН <…>), в связи с незаключением
контракта по результатам проведения электронного аукциона
№0811300008316001549 на предмет: «Химические реагенты для обеззараживания
воды в плавательном бассейне».

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель  Комиссии:   <…>;

Члены Комиссии:                 <…>;

                                               <…>.


